
ORIGINALE 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DECRETO 

 
DECRETI DEL PRESIDENTE 

 
N. 3 DEL 27/01/2025  

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE PROVVISORIA DEL VICE SEGRETARIO DELL’ENTE 
 
 

IL   PRESIDENTE 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Suol d’Aleramo;  
VISTO E RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
con particolare riferimento all’articolo 8, che prevede la figura del Vice Segretario; 
RILEVATO che il Vice Segretario in caso di vacanza del posto di Segretario o in caso di sua 
assenza o impedimento lo sostituisce nelle funzioni ad esso spettanti per legge; 
VISTI E RICHIAMATI i propri precedenti decreti n.ri 1 e 2 del 16/01/2025, aventi ad oggetto 
l’individuazione della dr.ssa Alessandra Murchio, dipendente del Comune di Spigno M.to, 
autorizzata a prestare servizio presso l’Unione Montana Suol d’Aleramo ai sensi dell’art. 1 comma 
557 della Legge 311/2004, quale Vice Segretaria e Responsabile di alcuni servizi dell’Unione 
Montana; 
DATO ATTO che a far data dal 21/01/2025 la Vice Segretaria risulta in assenza giustificata dal 
lavoro, come attestato dalla documentazione agli atti dell’ente; 
RILEVATO che risulta pertanto necessario procedere all’individuazione provvisoria di un nuovo 
Vice Segretario, onde garantire il regolare andamento dell’attività amministrativa dell’ente ed 
evitare disservizi, fino al rientro della Titolare della relativa posizione organizzativa dal periodo di 
assenza giustificata dal lavoro; 
RITENUTO inoltre di individuare provvisoriamente il nuovo incaricato di posizione organizzativa 
quale Responsabile della prevenzione della corruzione, della trasparenza, della privacy e delle 
pubblicazioni degli atti dell’Ente, nella figura del Vice Segretario; 
PRESO ATTO della dotazione organica dell’Ente; 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 21 del 22.05.2019 con la quale sono stati definiti i criteri 
generali per la selezione delle posizioni organizzative e il conferimento e la revoca degli incarichi;  
VISTO l’art. 3 delle Linee Guida – allegato alla citata deliberazione della Giunta n. 21 del 
22.05.2019; 



RILEVATO che il Dott. Andrea Giuseppe Bava, dipendente a tempo indeterminato di questa 
Unione Montana inquadrato nell’area contrattuale dei funzionari e dell’elevata qualificazione, 
possiede la competenza professionale necessaria, nonché l’esperienza maturata nel ruolo da 
ricoprire; 
DATO ATTO che il Dott. Andrea Giuseppe Bava svolge già le funzioni di Vice Segretario e 
incaricato di posizione organizzativa presso i seguenti enti facenti parte dell’Unione Montana: 

 Comune di Spigno M.to: 
 – Decreti di nomina n. 3 del 23/07/2024 e n. 4 del 9/09/2024, emessi in seguito alle autorizzazioni 
della Prefettura UTG di Torino (ex Agenzia dei Segretari C.li e Prov.li) alla reggenza provvisoria 
della segreteria comunale di Spigno M.to, con decorrenza complessiva dal 23/07/2024 al 
08/09/2025; 
– Decreto di nomina n. 1 del 21/01/2025, avente ad oggetto: “Organizzazione degli uffici comunali. 
Individuazione provvisoria Responsabile dei servizi finanziari”; 

 Comune di Cavatore – Decreti di nomina n. 4 del 22/07/2024 e n. 7 del 09/09/2024, emessi 
in seguito alle autorizzazioni della Prefettura UTG di Torino (ex Agenzia dei Segretari C.li e 
Prov.li) alla reggenza provvisoria della segreteria comunale di Cavatore, con decorrenza 
complessiva dal 22/07/2024 al 08/09/2025; 

DATO ATTO, altresì, che il Dott. Andrea Giuseppe Bava svolge le funzioni di Vice Segretario e 
incaricato di posizione organizzativa anche presso i seguenti enti, in forza di convenzione per 
l’utilizzo di personale dipendente ai sensi dell’articolo 23 del CCNL 16/11/2022: 

 Comune di San Giorgio Scarampi – Decreto di nomina n. 5 del 11/09/2024, emesso in 
seguito ad autorizzazione della Prefettura UTG di Torino (ex Agenzia dei Segretari C.li e 
Prov.li) alla reggenza provvisoria della segreteria comunale di San Giorgio Scarampi, con 
decorrenza dal 09/09/2024 al 08/09/2025; 

 Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida – Decreto di nomina n. 09 del 02/09/2024 
con decorrenza dal 02/09/2024 al 31/08/2025; 

 
VISTO E RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 12 del 30/09/2024, avente ad oggetto: 
“Presa d’atto attribuzione incarico di posizione organizzativa al dipendente dott. Andrea Giuseppe 
Bava”; 

VALUTATA la complessità e la strategicità delle posizioni organizzative e stabilito il seguente 
punteggio complessivo di 92/100 punti, così determinato:  
a) Responsabilità da assumere – punti 18 
b) Attitudini generali – punti 17 
c) Autonomia e complessità decisionale – punti 19 
d) Professionalità specifica correlata al ruolo – punti 18 
e) Tipologia e complessità delle relazioni gestite – punti 20 
 
RITENUTO di attribuire l’indennità di posizione organizzativa per l’anno 2025, quantificata pro 
quota in € 2.000,00 lordi annui (più oneri) distribuiti su tredici mensilità, in considerazione del grado 
di responsabilità attribuito, in aggiunta all’indennità di cui al precedente proprio decreto n. 12 del 
30/09/2024, dando così atto che l’indennità complessiva viene rideterminata come segue: 
 
 
 
 



ENTE INDENNITÀ DI POSIZIONE 
UNIONE MONTANA LANGA ASTIGIANA 
VAL BORMIDA 

10.434,00 

COMUNE DI SPIGNO M.TO 5.366,00 

COMUNE DI CAVATORE 2.800,00 

COMUNE DI SAN GIORGIO SCARAMPI 2.800,00 

UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO 2.000,00 

TOTALE 23.400,00 
 
RICORDATO che il nuovo proporzionamento delle indennità di posizione da operarsi anche sulla 
base delle indicazioni contenute nei provvedimenti dei comuni facenti parte dell’Unione nonché 
degli altri enti stipulanti le convenzioni (Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida e Comune di 
San Giorgio Scarampi) prevede l’applicazione dell’incremento del 30% di cui all’articolo 23, comma 
5, del CCNL 16/11/2022, comportando quindi un’indennità complessiva pari ad € 23.400,00, 
contenuta nei limiti massimi previsti dalle norme sopra richiamate; 
 

D E C R E T A 
 

1. Di individuare provvisoriamente il Dott. Andrea Giuseppe Bava, dipendente di questa 
Unione Montana, quale Vice Segretario sostituto facente funzioni del Segretario dell’Ente, a 
far data dal 27/01/2025 e fino al rientro della Titolare della relativa posizione organizzativa 
dal periodo di assenza giustificata dal lavoro, attribuendo allo stesso l’incarico di posizione 
organizzativa quale Responsabile della prevenzione della corruzione, della trasparenza, 
della privacy e delle pubblicazioni degli atti dell’Ente. 

 

2. Di attribuire l’indennità di posizione organizzativa per l’anno 2025, quantificata pro quota in 
€ 2.000,00 lordi annui (più oneri) distribuiti su tredici mensilità, in considerazione del grado 
di responsabilità attribuito, in aggiunta all’indennità di cui al precedente proprio decreto 
n. 12 del 30/09/2024. 

 

3. Di dare atto che il Dott. Andrea Giuseppe Bava è titolare di posizione organizzativa e 
incaricato delle funzioni di Vice Segretario nei comuni di Cavatore e Spigno Monferrato, 
enti facenti parte dell’Unione Montana Suol d’Aleramo, oltre che di analoghe funzioni 
presso i seguenti enti in convenzione: Comune di San Giorgio Scarampi e Unione Montana 
Langa Astigiana Val Bormida. 

 

4. Di dare atto che il nuovo proporzionamento delle indennità di posizione da operarsi anche 
sulla base delle indicazioni contenute nei provvedimenti dei comuni facenti parte 
dell’Unione nonché degli altri enti stipulanti le convenzioni (Unione Montana Langa 
Astigiana Val Bormida e Comune di San Giorgio Scarampi) prevede l’applicazione 
dell’incremento del 30% di cui all’articolo 23, comma 5, del CCNL 16/11/2022, 
comportando un’indennità complessiva pari ad € 23.400,00, contenuta nei limiti massimi 
previsti dalle norme sopra richiamate. 

 

5. Di rideterminare l’indennità di posizione complessiva come segue: 
 



ENTE INDENNITÀ DI POSIZIONE 
UNIONE MONTANA LANGA ASTIGIANA 
VAL BORMIDA 

10.434,00 

COMUNE DI SPIGNO M.TO 5.366,00 

COMUNE DI CAVATORE 2.800,00 

COMUNE DI SAN GIORGIO SCARAMPI 2.800,00 

UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO 2.000,00 

TOTALE 23.400,00 
 

6. Di dare atto che i costi complessivi relativi alla retribuzione, all’indennità di posizione e di 
risultato e ai relativi oneri, saranno a totale carico degli enti presso i quali il dipendente 
svolge le proprie funzioni, e saranno ripartiti sulla base dei criteri stabiliti nel presente 
decreto, nei decreti di nomina dei singoli enti nonché nelle convenzioni approvate ai sensi 
dell’articolo 23 del CCNL 16/11/2022. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al dipendente interessato e di inserirlo nel 
fascicolo personale del medesimo. 

8. Di dare atto che, per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, si fa rinvio 
al regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, agli altri regolamenti, ai propri 
provvedimenti nonché alle disposizioni di legge e di contratto vigenti nel tempo. 

9. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line e nella Sezione Amministrazione 
Trasparente. 

  
 

IL PRESIDENTE 
 VACCA Alessandro 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 12/06/2025 al 27/06/2025. 
 
Ponti, li 12/06/2025 
 

IL VICE SEGRETARIO 
BAVA dott. Andrea Giuseppe 

 
 
 
 

 
 
 
  


